
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301  17Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 0046/2023-GABS/SEPLAD, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto 
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-212 da Auditoria Geral do Estado do Pará, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.925 de 7 de 
abril de 2022;
Considerando os termos do Ofício AGE nº 708/2022 GAB-GERAF, de 29 de 
novembro de 2022, da Auditoria Geral do Estado do Pará; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 2022/1529077.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, os candidatos constantes desta Portaria para exercerem, em virtude 
de aprovação em concurso público, os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado do Pará (AGE).
CARGO: AUDITOR DE FINANÇAS E CONTROLE
RUBENILSON OLIVEIRA DA SILVA
MARCOS ANDRE MENDES AZEVEDO CANTUARIA NOBRE
CARGO: TECNICO DE GESTÃO DE INFORMÁTICA
MARCELO HERMES MARQUES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 907373
PORTARIA N°. 187/2023-DAF/SEPLAD, 

DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/78542,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR o Adicional de Insalubridade – Grau Médio, no percentual de 
10% (dez por cento) ao servidor JOSE RONALDO COELHO SEPEDA, Id. 
Funcional nº 28436/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão, a contar de 23/01/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/01/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 907293
PORTARIA N° 059/2023-GS/SEPLAD DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/190280;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/02/2023, a cessão do servidor HUGO PENNA HA-
CHEM, Id. Funcional nº 54197843/2, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, para a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 907639

PORTARIA N°. 191/2023-DAF/SEPLAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/209606,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA, Id. Fun-
cional nº. 5127793/4, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela 

Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, durante o 
impedimento legal da titular THAIS FERNANDES DOS SANTOS, Id. Funcio-
nal nº. 5898146/4, no período de 23/02/2023 a 09/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 907791

PORTARIA Nº 27, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2905, de 22/02/2023 e nº 2908, de 23/02/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 27, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEAP

Investimentos 0,00 222.930,11 0,00 0,00 222.930,11

Equipamentos 
e Material 

Permanente

 02700000006 0,00 217.833,24 0,00 0,00 217.833,24

 62500000001 0,00 5.096,87 0,00 0,00 5.096,87

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 157.668,90 0,00 0,00 157.668,90

Despesas 
Ordinárias

 02700000006 0,00 148.396,70 0,00 0,00 148.396,70

 62500000001 0,00 9.272,20 0,00 0,00 9.272,20

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

CODEC

Pessoal e Encar-
gos Sociais 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Folha de 
Pessoal

 01500000001 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

NGPR

Pessoal e Encar-
gos Sociais 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Folha de 
Pessoal

 01500000001 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00


